UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:           /SNN-TTr

V/v định hướng nội dung phổ biến,

giáo dục pháp luật tháng 03 năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày        tháng  3  năm 2024

Kính gửi: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở

Thực hiện Công văn số 06/HĐPH-STP ngày 29/02/2024 của Hội đồng phối

hợp PBGDPL tỉnh Lai Châu về định hướng nội dung phổ biến, giáo dục pháp

luật tháng 3 năm 2024 Sở Nông nghiệp và PTNT yêu cầu các phòng, đơn vị thực

hiện các công việc như sau:

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế các phòng,

đơn vị trực thuộc Sở tập trung tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nuớc; các văn bản của Trung ương, của

tỉnh. Phổ biến các luật mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6,

Kỳ họp bất thường lần thứ 51; Tiếp tục tuyên truyền tình hình và kết quả triển

khai các Chươngtrình hành động, Kế hoạch của Tỉnh ủy thực hiện các nghị

quyết, kết luận của Trung ương Đảng (khóa XIII), các nghị quyết chuyên đề của

Tỉnh ủy khóa XIV, của Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân tỉnh. Tuyên

truyền Chỉ thị số 30-CT/TW, ngày 05/02/2024 của Ban Bí thư về công tác tuyên

truyền miệng trong tình hình mới; Nghị quyết số 15-NQ/TU, ngày 22/12/2023

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu2,

xây dựng nếp sống văn minh trong nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu giai đoạn

2024-2030.

Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt chủ trương, đường lối, pháp luật về

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực3 gắn với triển khai thực hiện Nghị quyết

Trung ương 4 về xây dựng Đảng,... góp phần tích cực đẩy lùi tham nhũng, tiêu

cực,tuyên truyền các Nghị quyết, chính sách, đề án về phát triển nông nghiệp

1 Gồm 02 Luật: Luật Đất đai số 11/2024/QH15 ngày 18/01/2024; Luật các Tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15 ngày

18/01/2024.
2 Trong đó tập trung vào xóa bỏ một số hủ tục: Trong việc cưới (tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, kéo vợ, tổ chức đám

cưới nhiều lần,…); trong việc tang (người chết chưa đưa vào quan tài, người chết để lâu ngày mới chôn cất, trả lễ tốn kém, tổ

chức đám tang dài ngày, giết mổ nhiều gia súc gây lãng phí, tốn kém,…); các hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu trong lao

động sản xuất, đời sống sinh hoạt ảnh hưởng đến chất lượng, năng suất lao động, sức khoẻ, môi trường...
3 Quy định số 131 -QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu

cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Quy định số 132-

QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều

tra, truy tố, xét xử, thi hành án; Chỉ thị số 19-CT/TU, ngày 23/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo

của các cấp ủy đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 16/01/2024 của

UBND tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng tiêu cực năm 2024.

2

giai đoạn 2021 -20254.  Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà

nước về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; công tác phòng cháy, chữa cháy

rừng mùa khô năm 2023-20245. Tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng,

pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trọng tâm Luật Tín ngưỡng, tôn

giáo6. Đấu tranh, phản bác các luận điệu lợi dụng tôn giáo để tuyên truyền đạo

trái pháp luật, tuyên truyền lập “Nhà nước Mông”; tuyên truyền Nhân dân các

dân tộc trong tỉnh giữ gìn phong tục, tập quán truyền thống của dân tộc; tuyên

truyền các điểm nhóm tôn giáo, chức sắc, tín đồ sinh hoạt tôn giáo tuân thủ đúng

pháp luật... Tiếp tục tuyên truyền quán triệt, triển khai mạnh mẽ, sâu rộng

Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

trọng tâm là phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện

tử phục vụ chuyển đổi số7.

2. Tuyên truyền phát triển kinh tế - xã hội, đối ngoại và quốc phòng an ninh

Tuyên truyền Chỉ thị số 477/CT-UBND, ngày 06/02/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ

phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh năm 2024; Luật Thi

đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành tiếp tục triển khai thực

hiện các chương trình, kế hoạch công tác, bám sát các nhiệm vụ trọng tâm, trọng

điểm, tạo ra những đột phá, tháo gỡ khó khăn, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của

từng ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương, góp phần thực hiện thắng lợi các

nhiệm vụ chính trị của địa phương, ngành, của tỉnh năm 2024 và các năm tiếp

4 Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 03/02/2021 của Tỉnh ủy về phát triển rừng bền vững giai đoạn 2021 - 2025, định hướng

đến năm 2030; số 05-NQ/TU ngày 22/02/2021 của Tỉnh ủy về phát triển nông nghiệp hàng hóa tập trung giai đoạn 2021 -

2025, định hướng đến năm 2030; Đề án 04-ĐA/TU ngày 25/8/2021 của Tỉnh ủy về phát triển hạ tầng thiết yếu các khu sản

xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung giai đoạn 2021 -2025; Nghị quyết số 12/2019/NQ-HĐND ngày 23/7/2019 quy định

chính sách đặc thù khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết số

13/2019/NQ-HĐND ngày 23/7/2019 quy định chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; Nghị

quyết số 38/2019/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 thông qua đề án phát triển một số cây dược liệu giai đoạn 2020 - 2025, tầm

nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Nghị quyết số 39/2019/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 về thông qua đề án phát

triển sản xuất nông nghiệp các xã đặc biệt khó khăn và các biên giới tỉnh Lai Châu giai đoạn 2020-2025...
5 Chỉ thị số 11/CT-UBND, ngày 20/11/2023 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng

cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2023-2024. Luật Lâm nghiệp và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; Kết luận số 61 -

KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW, ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT, ngày

27/12/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về phòng cháy và chữa cháy rừng.
6 Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 10/01 /2018 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp

hành Trung ương về công tác tôn giáo trong tình hình mới; Đề án số 07-ĐA/TU, ngày 30/6/2022 của Tỉnh ủy về “Nâng cao

chất lượng, hiệu quả công tác tôn giáo trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021 -2025, định hướng đến năm 2030”.
7 Nghị quyết số 52-NQ/TW, ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc cách

mạng công nghiệp lần thứ tư; Quyết định số 749/QĐ-TTg, ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình

chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 06/QĐ-TTg, ngày 06/01/2022 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai

đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06); Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 25/02/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh

Lai Châu về chương trình chuyển đổi số tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021 -2025, định hướng đến năm 2030; Đề án “Chuyển đổi số tỉnh

Lai Châu đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Kế hoạch chuyển đổi số tỉnh Lai Châu năm 2024.

3

theo8; Tập trung tuyên truyền những quan điểm, trọng tâm chỉ đạo điều hành và

các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu của Chính phủ và của tỉnh về phát triển kinh tế

- xã hội năm 20249; Tuyên truyền công tác thông tin đối ngoại theo nội dung Kết

luận số 57-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả

công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới; Công tác tuyên truyền đấu

tranh bảo vệ chủ quyền biển, đảo, gắn với việc chống khai thác hải sản bất hợp

pháp, không báo cáo và không theo quy định; Tuyên truyền các hoạt động sản

xuất phát triển kinh tế, phát triển rừng; nuôi trồng thủy sản; các hoạt động công

nghiệp, thương mại, dịch vụ; việc ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản

xuất; hiệu quả từ các chương trình, dự án đầu tư, chính sách hỗ trợ phát triển sản

xuất nông, lâm nghiệp của Nhà nước và của tỉnh; các mô hình kinh tế, cách làm

hay, sáng tạo mang lại hiệu quả kinh tế cao.

Tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh lây truyền qua đường hô

hấp; phòng, chống cúm gia cầm lây sang người và các dịch bệnh truyền nhiễm

khác; công tác vệ sinh an toàn thực phẩm; công tác phòng cháy, chữa cháy và

cứu hộ, cứu nạn...Tuyên truyền giới thiệu, quảng bá, nêu bật hình ảnh, miền đất,

con người, văn hóa các dân tộc Lai Châu, nhất là những tiềm năng, thế mạnh

của tỉnh, các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, thể thao, chính sách thu hút đầu

tư của tỉnh.

Tuyên truyền các hoạt động đối ngoại bảo vệ chủ quyền biên giới, biển,

đảo; tuyên truyền bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các

quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới, nhất là những thông tin xấu độc

trên không gian mạng; công tác quân sự, quốc phòng; nhiệm vụ quân sự, quốc

phòng của địa phương...; hoạt động xuất - nhập cảnh trái phép.

Tuyên truyền công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, đảm bảo

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông; tuyên truyền phá nhổ

cây thuốc phiện trên địa bàn tỉnh Lai Châu niên vụ 2023-2024 thực hiện nghiêm

túc, hiệu quả Luật  phòng, chống tác hại của rượu, bia.

Công tác tuyên truyền cần gắn với việc nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã

hội, nhất là những vấn đề được dư luận quan tâm. Đẩy mạnh công tác tuyên

truyền nâng cao chỉ số cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả quản trị và hành

8 Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác TĐKT; Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày

19/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh phòng chống tiêu cực trong công tác quản lý công chức viên chức và

TĐKT; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm

vụ phát triển kinh tế -xã hội và Kế hoạch 05 năm (2021 -2025) theo Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của

Đảng; Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 11/8/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về phát động phong trào thi đua thực hiện

thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 05 năm (2021 -2025) theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ

tỉnh lần thứ XIV.
9 Nghị quyết số 01/NQ-CP, ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Nghị quyết số 02/NQ-CP, ngày05/01/2024 của Chính phủ về

những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024; Chỉ

thị số 01/CT-TTg, ngày 04/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường tiết kiệm chi ngân sách nhà nước.

4

chính công, công tác cải cách tư pháp; kết quả nổi bật triển khai thực hiện các

phong trào thi đua, cuộc vận động: “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn

hóa”;  “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”  và Cuộc

vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”;  phong trào “thi đua

thực hiện văn hóa công sở”; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc

tang và lễ hội.

3. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc sở căn cứ điều kiện thực tế để

lựa chọn nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với từng

nhóm đối tượng, địa bàn bảo đảm thiết thực, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện,

truyền tải đầy đủ thông tin đến với cán bộ, người dân. Tổ chức triển khai thực

hiện có hiệu quả các Đề án, chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật được giao

theo sự chỉ đạo, hướng dẫn của các Bộ, ngành ở Trung ương và của tỉnh phù hợp

với điều kiện thực tiễn của các phòng, đơn vị.

Trên đây là định hướng một số nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật tháng

3 năm 2024, đề nghị các phòng, đơn vị nghiên cứu, lựa chọn nội dung để tổ

chức thực hiện thiết thực, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc;

- Trang Thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

Đặng Văn Châu

		2024-03-05T16:52:34+0700

		2024-03-06T08:57:29+0700

		2024-03-06T08:57:08+0700

		2024-03-06T08:57:08+0700

		2024-03-06T08:58:06+0700